

**K-272**

Total Page No. : 4]

[Roll No. ....]

**BC-17**

**B.Com. IIIrd Year Examination Dec., 2023**

**BANKING LAW AND PRACTICES**

**बैंकिंग विधि व व्यवहार**

**Time : 2 Hours]**

**[Max. Marks : 70**

*Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

**K-272**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

**Note** :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define the Term ‘Bank’ and Explain its importance in economic development.

‘बैंक’ शब्द को परिभाषित कीजिए तथा आर्थिक विकास में इसके महत्व की व्याख्या कीजिए।

2. What is the role of credit policy in the Banking System ? Describe its general principles.

बैंकिंग प्रणाली में साख नीति की क्या भूमिका है ? इसके सामान्य सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

3. What is Reserve Bank of India Act, 1934 ? Explain the role of RBI as a Central Bank on Bank Performance.

भारतीय रिज़र्व बैंक अधिनियम, 1934 क्या है ? बैंक निष्पादन पर केन्द्रीय बैंक के रूप में आरबीआई की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

4. What do you mean by Joint Account ? What precautions should be taken while dealing in joint account ? Explain.

संयुक्त खाते से आपका क्या आशय है ? संयुक्त खाते में व्यवहार करते समय क्या सावधानियाँ बरती जानी चाहिए। व्याख्या कीजिए।

5. Define Endorsement. Explain the bank's operations regarding cheques and their payments.

पृष्ठांकन को परिभाषित कीजिए। चेक और उनके भुगतान के संबंध में बैंक के संचालन की व्याख्या कीजिए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss any four (04) of the following :

निम्न में से किन्हीं चार (04) पर संक्षेप में चर्चा कीजिए—

1. Relationship between a Banker and Customer.  
बैंकर और ग्राहक के मध्य सम्बन्ध।
2. Benefits and Limitations of Online Banking.  
ऑनलाइन बैंकिंग के लाभ और सीमाएँ।
3. Utility of Commercial Banks.  
वाणिज्यिक बैंकों की उपयोगिता।
4. Main Provisions of the Banking Regulation Act, 1970.  
बैंकिंग नियमन अधिनियम, 1970 के मुख्य प्रावधान।
5. Duties of the Collecting Bank Towards its Customers.  
संग्राहक बैंक के ग्राहक के प्रति कर्तव्य।
6. Structure of Cooperative Banking in India.  
भारत में सरकारी बैंकिंग की संरचना।
7. Role of Information and Communication Technology  
in Banking and Financial Services Sector.  
बैंकिंग और वित्तीय सेवा क्षेत्र में सूचना और संचार प्रौद्योगिकी की  
भूमिका।
8. Need for Reform in Indian Banking.  
भारतीय बैंकिंग में सुधार की आवश्यकता।

\*\*\*\*\*